2

議  事

[第一号議案  令和４年度 事業報告に関する件]

 令和 4 年度の事業は次の通り実施致しました。

１）定時総会

    日  時  令和４年６月９日（木曜日） １４時００分～１５時３０分

場  所  建築会館ホール（東京都港区芝５－２６－２０）

  司  会  フォーラム委員長 立石博巳

１、定足数報告 石田事務局長より報告

会員総数  ３４４名（個人会員２４７名、法人会員９７名(社)）

出席者数  ３００名（出席会員 ３９名、議決権行使書提出会員 １０４名

     委任状提出会員 １５７名）

 本日は、議事に定款の変更がありますので、 定款１７条の規定により 本日会員数の３分の２

以上の出席を要しますが、その数２３０名を超過しており、本日の総会は成立する旨報告があった。

２、会長挨拶 東條会長

  皆さま、こんにちは。令和 4 年度定時総会にお集まりいただき感謝申し上げます。

今年の総会も会場の参加人数を縮小し開催させていただきます。先ず皆様にご報告があります。

昨年から理事を務められていました 坂上直哉 会員におかれましては、本年 4 月 27 日にご逝去

されました。 坂上様には当協会の理事、情報文化研究委員会委員として、多大なご貢献をいただ

きました。深く感謝申し上げますとともに、心よりご冥福をお祈り申しあげます。

さて、コロナ感染がようやく減少し始めました。様々な制約もここにきて緩和されつつあります。

まだまだ十分注意が必要と思いますが、一日も早く従前のような日常が戻ることを願っております。

当協会の活動も 2 年以上続くコロナ禍のため様々な制約がありました。昨年は春・夏に開催予定の

会員交流会、12 月開催予定の設立記念会、aaca フォーラムなどは中止せざるをえませんでしたが、

一昨年実施した連続講演会「地域創生が生み出す空間」・シンポジウムを基にした出版事業や BOX

展、AACA 賞、建物視察会、オンラインを活用した、景観シンポジウム、aaca サロンや情報文化研究

委員会における調査・研究など実施することができました。これらは、会員各位の努力と工夫の賜

物であり心より感謝しております。

この活動の中から少し印象に残ったお話をさせて頂きます。

今年 5 月に行われた連続講演会第 2 弾の「地域創生が生み出す空間」講演会で取り上げられた「石

見銀山」のある島根県市の大田市の「大森町」のお話を伺いました。「人口 400 人の小さな町から

世界に誇れる持続可能な町へ」のテーマで、この町で様々に起きていることや、未来に向かっての

取り組みについて興味深いお話をいただきました。

この地域に住んでいる各世代の人々が参加する「石見銀山コンソーシアム」という「まちの交流

の場」で様々な意見交換交流をし、住民それぞれが町について考えている事や、保育園児がこの 5，

6 年で 3 人から 25 人ほどに増えている。若い世帯が増えてきている。U ターンだけでなく I ターン

もいる。その中にはアート系の方々もいる。特にその方々がいることで街の力になる「感性」を高

めることを学べることなど、大変興味深い内容でした。 また、一昨年に開催された「兵庫県丹波

3

篠山市・福井県堺市三國町・山形県金山町」のまちづくりについての連続講演会でも、それぞれが

どのように地域活性化と環境つくりに取り組んできたかについての興味深いお話をいただきまし

た。それぞれの取り組み・状況には違いがあるものの、そこには建築・美術・工芸・ランドスケー

プなど様々な方々が深く係わっていることが大きく取り上げられていました。

当協会の理念にある、「建築・美術・工芸に関わるあらゆる分野の人々が集まり、連携し交流し

文化と芸術性の追及と情報の発信を行い健康で文化的な空間創造に寄与する」ということが実践さ

れ、街つくり・環境づくりの力になっているということを再認識いたしたところです。

さて、後程昨年度の決算の報告がありますが、残念ながら、2 年続けて赤字決算となっておりま

す。コロナ禍に伴い事業の集客が厳しく収入減が原因と考えています。令和 4 年度はコロナ感染が

収束しつつあると思います。当協会の各事業におきましては、この 2 年間での経験をもとに、多く

の会員の皆様が参加し交流できる活発な活動をしていきたいと思います。ありがとうございました。

３、議長選任

定款１５条の規定により会長 東條隆郎が議長に選任され議事に入った。

４、議事録署名人の選任。

議長より議事録署名人に任ずる件、出席者の中から 重岡公二(個人会員)氏・横村克史(法人会

員・昭和テクノフォーム)氏が議長より指名され、満場一致にて承認された。

５、議 事

議長より議案の提案説明を担当者に要請された。

第一号議案  令和３年度事業報告に関する件は和出専務理事より提案。

第二号議案  令和３年度 貸借対照表、財産目録、正味財産増減計算書、

及び収支計算書に関する件は石田理事・事務局長より提案。

              令和３年度の会計及び業務について監査報告は監事を代表して山﨑監事より

報告。

議長より採決を諮ったところ、第一号・二号議案は原案通り満場一致にて承

認可決された。

第三号議案  定款の一部変更に関する件（議事録署名人・名誉会員・所轄官庁への報告削

       除等の変更）について二本柳総務委員長より提案。

議長より採決を諮ったところ、第三号議案は原案通り満場一致にて承認可決

された。

第四号議案  名誉会員の選任に関する件は議長より提案。

              議長より、岡本 賢会員・絹谷幸二元会員を当協会名誉会員に推挙する提案。

    議長より採決を諮ったところ満場一致にて可決された。

議長は、以上をもって本日の議事終了を宣言し議事を終了した。

4

６、報 告

   定款 37 条に規定され、３月１６日開催の令和３年度第六回理事会において、会長より提案され

理事会にて可決承認された「令和３度事業計画」について、和出専務理事、同 「収支予算書」

について石田事務局長より報告があった。

７，理事・森 副会長より閉会挨拶がなされ、通常総会は閉会した。

２)第３１回 日本建築美術工芸協会賞 表彰式

   令和３年１２月８日(水)に予定されていましたが、 新型コロナウイルス感染防止の為、令和４年度

定時総会終了後に実施されました。

ＡＡＣＡ賞  「長野県立美術館」

           宮崎 浩（株）プランツアソシエイツ

芦原義信賞   「Agri Chapel」

           百枝 優

ＡＡＣＡ優秀賞  「那須塩原市図書館 みるる」

           一級建築士事務所 ＵＡＯ株式会社

        「A&A LIAM FUJI」

             MOUNT FUJI ARCHITECTS STUDIO

           Liam Gillick

ＡＡＣＡ奨励賞   「三栄建設 鉄構事業本部新事務所」

             株式会社竹中工務店大阪本店

             （建築）小幡剛也,瀬山充博,田中盛志

             （構造）大野正人,内山元希，

             （設備）世利公一,小玉直史

   ｢ZOZO 本社屋」

           中村拓志＆NAP 建築設計事務所／中村拓志,高井壮一朗,鈴木健史

           株式会社竹中工務店／成山由典,鈴木宏彬,齋藤悠磨

   ｢地域に潜む文化と出会えるホテル」

           佐々木達郎

        「早稲田大学 本庄高等学院体育館」

          飯島敦義 株式会社日建設計

        「古家増築ＵＰサイクル」

          野村直毅

ＡＡＣＡ特別賞 「葉山加地邸」

           神谷修平

        「有明体操競技場」

           株式会社 日建設計，

           清水建設株式会社

           斎藤公男（技術指導）

5

ＡＡＣＡ美術工芸賞 「能作 新社屋・新工場」

           広谷純弘十石田有作/アーキヴィジョン広谷スタジオ

ＡＡＣＡ美術工芸奨励賞「METALISM」

           プラナス株式会社 代表取締役社長 林 正剛

              同社   執行役員クリエイティブディレクター福田和将

入選  「トヨタ紡績グローバル本社」

    「古民家ヴィラ あんたげ」

    「はつせ三田」

    「むさしのエコ re ゾート」

   「岩国のアトリエ」

    「大光電機株式会社技術研究所」

    「高浜町漁業６次産業施設 UMIKARA」  （7 作品）

３）第３４回設立記念総会

令和４年１２月１４日（月）１５時～２０時２０分 建築会館大ホールにて開催。

出席者 講演者・報道関係 ７名、第３２回ＡＡＣＡ賞受賞者（３１名）・第５回ＢＯＸ展受賞者（９

名）計４０名    会員・一般 ６８名

  記念講演 ㈱ヘラルボニー

    代表取締役社長 松田崇也氏 副社長 松田文登氏

第 5 回 ＢＯＸ展 表彰式

最優秀賞     「こころ」は宇宙     Who

 優秀賞       「ヒツジネル」       笹岡かおり

       「Ｓｈοｗａ」   小野山和代

佳 作       「ＨＯＲＩＺＯＮ」    池田嘉文

         「いびつな果実～2021 夏～」青木邦眞

          「ＥＬ ＤＯＲＡＤＯ」   青木峰雄

     「平和の架け橋」  中村ノリコ

特別賞       「しぜん」      郡山あられ

オーディエンス賞  「Cubic Miracle」    上村伴子

第３２回 ＡＡＣＡ賞 表彰式

 ＡＡＣＡ賞   「写真家のスタジオ付き住宅」

           仲 俊治・宇野悠里

 芦原義信賞    「山五十嵐こども園」

          東海林 健・平野勇気

ＡＡＣＡ優秀賞   「EntŌ」

           建築・監理：MOUNT FUJI ARCHITECTS STUDIO

 / 原田真宏 原田麻魚 野村和良  構造：ＫＭＣ / 蒲池健

6

 設備：テーテンス事務所 / 村瀬豊  設備アドバイザー：森田和義

              サイン･展示デザイン･ネーミング：日本デザインセンター 三澤デザイ

ン研究室

    「那覇市文化芸術劇場 なはーと」

             香山・久米・根路銘設計共同体

          長谷川祥久、見玉謙一郎、根路銘剛次、望月麻衣、角沢聡子、

岡本賢吾、香山寿夫

         「yodge」

              照内創（㈱ＳＯ&ＣＯ.)、土橋悟（㈱都市環境研究所）

ＡＡＣＡ奨励賞 「大阪中之島美術館」

           遠藤克彦（㈱遠藤克彦建築研究所）

         「ミュージアムタワー京橋」

           中本太郎、矢野雅規、小林哲也、李 宇宙、

      「台地のＦＯＲＴＥ」

     佐藤達保

ＡＡＣＡ特別賞 「Ｐｏｒｔ Ｐｌｕｓ 大林組横浜研修所」

           ㈱大林組 設計本部

           伊藤泰、堀地隆弥、伊藤翔、高山峻、太田真理、汢靖彦、

            岩井洋、西崎真由美

ＡＡＣＡ美術工芸賞 「歳吉屋-ＢＹＡＫＵ Ｎａｒａｉ-」

           ㈱竹中工務店 美島康人・長谷川裕馬

ＡＡＣＡ美術工芸賞奨励賞「湯野浜・亀や あかがね」

           加藤詞史（加藤建築設計事務所）

           岩田英里（岩田組）

           阿部公和（亀や）

入選        「豊田の立体最小限住宅」

  「神戸ポートミュージアム」 （２作品）

４）理事会

   令和 4 年度理事会は次の日程により６回開催された。

第一回理事会 令和４年 ５月１８日(水) 建築会館

第二回理事会 令和４年 7 月２７日(水) 建築会館

第三回理事会 令和４年１０月１９日(水) 建築会館

第四回理事会 令和５年 １月２５日(水) 建築会館

第五回理事会 令和５年 ３月２２日(水) 建築会館

５）企画運営会議

    令和４年度企画運営会議は次の日程により１０回開催された。

     ４月企画運営会議  令和４年 ４月１４日（木）建築会館

     ５月企画運営会議  令和４年 ５月１２日（木）建築会館

7

     ６月企画運営会議  令和４年 ６月１６日（㈭）建築会館

     ７月企画運営会議  令和４年 ７月１４日（木）建築会館

     ９月企画運営会議  令和４年 ９月１５日（木）建築会館

    １０月企画運営会議  令和４年１０月１３日（木）建築会館

    １１月企画運営会議  令和４年１１月１７日（木）建築会館

    １２月企画運営会議  令和４年１２月２２日（木）建築会館

     １月企画運営会議  令和５年 １月１８日（水）建築会館

     ２月企画運営会議  令和５年 ２月１６日（木）建築会館

     ３月企画運営会議  令和５年 ３月１６日（木）建築会館

     （８月は非開催）

６）役員・委員・新入会員交流会

   夏季 交流会はコロナウイルス感染防止のため中止されました。

新春 交流会

 令和５年２月２０日 18：00 より 田町アリスアクアガーデンにて開催

出席者 ４２名（法人会員１８名 個人会員１９名 新入会員５名）

７）他団体・会員活動 協会名義後援事業

   ⅰ）他団体

     ・フェーズフリー協会 「第 2 回 PHASE FREE AWARD 2023」

3/11～5/26 発表 9 月 10 日

   ⅱ）会員

・オカムラ

第１８回企画展「Tamping Earth」オカムラガーデンコートショールーム 7/19～8/5

・建築画報社

NPO 法人 建築文化継承機構（JIA-KIT 建築アーカイブス機構）

「建築家川崎清 「見えざる建築」の輪郭」展

・野口真理会員

2022CAF ネピュラ展 埼玉県県立近代美術館 11/2～11/13

・大野彩会員

第 6 回フレスコ展 12/1６～12/21

・川向正人会員

Inter-University Work shop“Obuse Phenix Village Project”

・丸山耽奎為会員

“Good LUCK JAPAN EXHIBITION TANKEI 展” 2/7～14 青森県県立美術館

・露口典子会員

「追悼展 坂上直哉の足跡をたどる」Part1「ステンレスで絵を描きたい」4/24～4/28

Part2「紋なす場のアート」9/18～9/22

8

８）各委員会による実施事業報告

    別紙参照（Ｐ１１～１３）

 ９）会勢報告（通常総会開催日）

          個人会員           法人会員          名誉会員

設  立  時     １４３        ３０(議決権無し）   ３

平成 元年度     ３３６       １２１(  〃  )   ４

平成 ２年度     ４４０       １３５(  〃  )   ４

平成 ３年度     ５３２       １６４(  〃  )   ４

平成 ４年度     ５５８       １７５(  〃  )   ４

平成 ５年度     ５９４       １５７(  〃  )   ３

平成 ６年度     ５９２       １６０(  〃  )   ３

平成 ７年度     ５９４       １６９(  〃  )   ２

平成 ８年度     ５９１       １６４(  〃  )   ２

平成 ９年度     ５９７       １５９(  〃  )   １

平成１０年度     ５９７       １６１(  〃  )   １

平成１１年度     ５９０       １５９(  〃  )   １

平成１２年度     ５７０       １４２(  〃  )   １

平成１３年度     ５０９       １２２(  〃  )   １

平成１４年度     ４９３       １２０(  〃  )   １

平成１５年度     ４９８       １２０(  〃  )   １

平成１６年度     ４３０       １１０(  〃  )   ０

平成１７年度     ４４４       １１０(  〃  )   ０

平成１８年度     ４４３                ８８(  〃  )   ０

平成１９年度     ４０２        ８３(議決権付与)   ０

平成２０年度     ３７１        ８１(  〃  )   ０

平成２１年度     ３４８        ８６(  〃  )   ０

平成２２年度     ３６３        ７３(  〃  )   ０

平成２３年度     ３２５        ７１(  〃  )   ０

平成２４年度     ２９６        ６６(  〃  )   ０

平成２５年度     ２７４        ６２(  〃  )   ４

平成２６年度     ２４９        ６６(  〃  )   ３

平成２７年度     ２５４        ７５(  〃  )   ４

平成２８年度     ２６５        ９８(   〃    )      ４

平成２９年度     ２６６       １１０(   〃    )      ４

平成３０年度     ２６３       １０９(  〃  )   ４

令和 １年度     ２６３       １０９(  〃  )   ３

令和 ２年度     ２８１       １１２(  〃  )   ３

令和  ３年度     ２６５       １０４(  〃  )   ３

令和  ４年度     ２４５        ９４(  〃  )   ５

令和 ５年度     ２３９     ９３(  〃  )   ５

9

１０）令和３・４年度役員（理事・監事）  職業は令和４年６月末現在

      （任期 令和３年６月１０日より令和５年通常総会まで）

会 長（理事） 東條隆郎   建築家

 副会長（理事） 岩井光男   建築家

      副会長（理事） 森 暢郎   建築家

      副会長（理事） 米林雄一   彫刻家

専 務（理事） 和出知明   ㈱梓設計 常務取締役執行役員

      常 務（理事） 芝山哲也   ㈱ヴィジブルヴィジョン 代表取締役

常 務（理事） 本 耕一   森ビル㈱ 顧問

理 事     尾崎 勝   鹿島建設㈱ 常任顧問

理 事     亀井忠夫   ㈱日建設計 代表取締役会長

理 事     川口 晋   ㈱大林組 執行役員

理 事     清野明男   ㈱佐藤総合計画 取締役副社長

      理 事     菅 順二   ㈱竹中工務店 取締役専務執行役員

      理 事     中村弘子   工芸家（ガラス工芸）

      理 事     中野恵美子  工芸家（織造形）

理 事     日置 滋   建築家 東京工業大学 副学長

理 事     福田卓司   ㈱日本設計 取締役副社長執行役員

理 事     松村正人   大成建設㈱ 常務執行役員

      理 事     山本茂義   ㈱久米設計 上級担当役員

理 事     石田眞人   日本建築美術工芸協会事務局長 （以上 計 19 名）

      監 事     森田高年   森田事務所

      監 事     山﨑和子   染色造形家            （計 2名）

１１）令和４年度 企画運営会議・各委員会委員

（令和４年６月末現在、委員は 50音順、＊印は法人会員）

＜企画運営会議＞  議長 東條隆郎（会長）

岩井光男（副会長),森 暢郎（副会長),米林雄一(副会長),和出知明（専務理事),芝山哲也(常務理事),

本 耕一(常務理事),石田眞人(理事・事務局長),森田高年（監事),山﨑和子（監事),可児才介（表彰委

員長),露口典子（情報文化研究委員長),木村慶太（文化事業委員長),青木 崇（会員交流委員長),三上

紀子（展覧会委員長)立石博巳（フォーラム委員長),飯田郷介*（広報委員長),二本柳 敏*（総務委員長)

＜常置委員会＞

 表彰委員会（協力理事 岩井光男) 委員長 可児才介,委員 岩井光男,岡本 賢,

情報文化研究委員会（協力理事 尾﨑勝）

 委員長 露口典子

  副委員長 髙橋圭太郎*,委員 雨山智子,置鮎早智枝,大田敏彦,栗田祥弘,外野雅博,中川一人,

中島三枝子,中村仁美,藤田益一,立石博已,七字祐介,中村弘子

会員交流委員会（協力理事 和出知明*) 委員長 青木 崇*,ＳＤ 松隈 章*,小見山信巳*,

      副委員長 白石健二*,高根喜一郎*,

      委員 二本柳 敏*,村岡謙次*,山田修爾*,原田淳哉*,堺毅

10

文化事業委員会（協力理事 芝山哲也,本 耕一,） 委員⾧ 木村慶太,

副委員⾧ 小谷純造*,島本健司*,杉山成明*,高柳登美,堀 剛*,向 利也*,

      委員 鈴木正義*,河村崇志*,馬 驍*,岩淵澄都*,小林 浩*

      ＳＤ 山下博満*

    コアスタッフ

      堺 毅*,清水康之*,白石健二*,鈴木敏正*,高根喜一郎*,立石博巳,冨田順三*,

      沼田健一*,堀田 誠*,村岡謙次*,溝辺 陽*,

フォーラム委員会（協力理事 日置 滋） 委員⾧ 立石博巳,

副委員⾧ 田島一宏

委員 萩尾昌則* 飯田郷介*,柏尾 栄,石垣 健,齊木慶一,品川未知子,

津野恵美子,中野恵美子,中村茂幸,山﨑和子

展覧会委員会（協力理事 米林雄一） 委員⾧ 三上紀子,

 委員 上江州牧子,野口真理,乕屋 正,平山健雄,宮本正信*,安河内敦子,山極裕史,

山﨑和子,山崎輝子

広報委員会（協力理事 岩井光男） 委員⾧ 飯田郷介*,

 副委員⾧ 田島一宏,野口真理,

委員 青木恵美子,勝山里美*,金原京子,工藤康博,竹生田 正,竹内春香,

中村弘子,三上紀子＊,森田高年,山﨑和子,山崎輝子,山下治子,吉田   誠

総務委員会（協力理事 和出知明*） 委員⾧ 二本柳 敏*,

 副委員⾧ 立石博巳,

 委員 飯田郷介,稲葉亘快,岩井光男,工藤康博,中野恵美子,松本哲夫,

     森 暢郎,小谷純造,鈴木正敏,松本哲弥

＜特別委員会＞

 協会賞選考委員会  委員⾧ 古谷誠章,

  副委員⾧ 可児才介,

    委員  岡本 賢,川上喜三郎,斎藤公男,近田玲子,東條隆郎,藤江和子,

堀越英嗣,宮城俊作,米林雄一,

会員増強委員会  委員⾧ 芝山哲也,

  委員 尾﨑 勝*,石原智也*,大草達也*,東條隆郎,立石博巳,都築良典*,

浜田 優*,松本哲弥,森田高年,山極裕史,渡辺 猛*,石井陽子*,

  リデザイン委員会 （協力理事 和出知明）委員⾧ 木村慶太

委員 勝山里美,高橋慶太郎,松本哲弥,宮本正信,山極裕史,山﨑和子

 ＜事務局＞

     事務局⾧ 石田眞人,職員 浅野井尚子,小松﨑 実(臨時職員)